

Beantwoording technische vragenjaarstukken 2025 VVD-fractie

Nr.	Bron	Vraag	Antwoord
Accountantsverslag 2025			
1	Accountantsverslag 2025 p10	Positief rekeningresultaat 2025 In het accountantsverslag wordt het positieve resultaat ten opzichte van de begroting met name toegeschreven aan incidentele baten binnen programma 2 en programma 5, hogere OZB-opbrengsten en lagere uitgaven binnen het sociaal domein. 1. Kan het college nader specificeren welke incidentele baten binnen programma 2 en programma 5 hebben geleid tot het positieve resultaat?	Voor een volledig inzicht in de analyse van de resultaten (realisatie versus actuele begroting) verwijzen wij u naar de betreffende programmabladen in hoofdstuk 2.1 van de jaarstukken 2025. De incidentele baten betreffen: programma 2 Verkeer, Vervoer en Waterstaat - Door meer in te zetten op investeringen in plaats van onderhoud voor de openbare wegen is een incidenteel voordeel in het exploitatiebudget ontstaan van € 0,8 mln. - Een incidenteel voordeel op de energiekosten openbare verlichting van € 0,6 mln onder andere door de voordelige afrekening over 2024 die nu in de cijfers is verwerkt. programma 5 Sport, Cultuur en groen In het accountantsverslag wordt gesproken over een meevaller binnen het programma Sport, cultuur en groen van € 2,0 mln. Per saldo is binnen dit programma geen sprake van een voordeel, omdat tegenover deze meevaller een lagere onttrekking uit de reserve staat. In het accountantsverslag worden de resultaten uit baten en lasten respectievelijk mutaties in reserves afzonderlijk gepresenteerd.
2	Accountantsverslag 2025	Positief rekeningresultaat 2025 In het accountantsverslag wordt het positieve resultaat ten opzichte van de begroting met name toegeschreven aan incidentele baten binnen programma 2 en programma 5, hogere OZB-	De oorzaken hebben een incidenteel karakter. Waarbij we opmerken dat het overhevelen van budgetten voor doorgeschoven activiteiten is meegenomen in de besluitvorming over de 3^{de} rapportage 2025. Uitzondering hierop is het overhevelen van de middelen die we via de decembercirculaire hebben ontvangen voor compensaties van een aantal wettelijke taken.

Nr.	Bron	Vraag	Antwoord
		opbrengsten en lagere uitgaven binnen het sociaal domein. 2. In hoeverre hangen deze incidentele baten samen met uitgestelde werkzaamheden of projecten?	
3	Accountantsverslag 2025	Positief rekeningresultaat 2025 In het accountantsverslag wordt het positieve resultaat ten opzichte van de begroting met name toegeschreven aan incidentele baten binnen programma 2 en programma 5, hogere OZB-opbrengsten en lagere uitgaven binnen het sociaal domein. 3. Indien sprake is van uitstel, in welke mate worden de betreffende werkzaamheden alsnog uitgevoerd in 2026 en/of 2027 en welke financiële gevolgen heeft dit voor toekomstige begrotingsjaren?	Zoals in het antwoord op vraag 2 aangegeven, zijn de niet ingezette middelen voor activiteiten die in 2025 niet of niet volledig zijn uitgevoerd, via de 3 ^{de} rapportage 2025 overgeheveld naar 2026 om in dit jaar uitgevoerd te kunnen worden. Deze budgetoverhevelingen hebben betrekking op incidentele middelen, waardoor dit geen financiële gevolgen heeft voor toekomstige begrotingsjaren.
4	Accountantsverslag 2025	Positief rekeningresultaat 2025 In het accountantsverslag wordt het positieve resultaat ten opzichte van de begroting met name toegeschreven aan incidentele baten binnen programma 2 en programma 5, hogere OZB-opbrengsten en lagere uitgaven binnen het sociaal domein. 4. De OZB-opbrengsten waren circa € 3,3 miljoen hoger dan begroot. Kan het college aangeven wat de belangrijkste oorzaken zijn van deze meeropbrengst?	De afwijking wordt veroorzaakt door een combinatie van factoren. Bij de begroting is gerekend met de gegevens die in het najaar van 2024 beschikbaar waren en aan de BsGW zijn aangeleverd. Eind 2025 zijn deze gegevens geactualiseerd. Daaruit blijkt dat de OZB-opbrengsten hoger uitvallen dan geraamd. Dit komt vooral doordat er in 2025 sprake was van meer accres dan wij in het najaar van 2024 hadden voorzien. Daarnaast waren er minder WOZ-bezwaren bij niet-woningen. De bezwaren die er wel waren, zijn ook in mindere mate gehonoreerd. Verder is het heffingsareaal beter benut dan verwacht. Dit speelt vooral bij de OZB gebruik niet-woningen. Ook was er minder leegstand dan eerder was voorzien in het segment niet-woningen. De afwijking van € 3,3 miljoen komt dus niet door één oorzaak. Het is het gevolg van meerdere positieve bijstellingen in de actuele prognoses van de BsGW.

Nr.	Bron	Vraag	Antwoord
5	Accountantsverslag 2025	Positief rekeningresultaat 2025 In het accountantsverslag wordt het positieve resultaat ten opzichte van de begroting met name toegeschreven aan incidentele baten binnen programma 2 en programma 5, hogere OZB-opbrengsten en lagere uitgaven binnen het sociaal domein. 5. Ziet het college aanleiding om, mede gelet op deze hogere opbrengsten, toekomstige OZB-verhogingen te heroverwegen of ruimte te onderzoeken voor lastenverlichting?	Bestaande lijn is, dat voor zover het jaarrekeningsaldo voldoende positief is, een voordeel op de OZB opbrengsten wordt bestemd voor een incidentele matiging van de ozb in het eerstvolgend begrotingsjaar. Zo is uit de jaarrekening 2024 een bestemming gedaan voor de matiging van de OZB in 2026. De jaarrekening van 2025 biedt deze ruimte niet. In structurele zin wordt voor de eerstvolgende begroting opnieuw door de BsGW een prognose gemaakt van de onderliggende waardeontwikkeling van het bestaande areaal. Als die positief is dan daalt het tarief, of omgekeerd als die negatief is dan stijgt het tarief waarmee de opbrengsten gelijk blijven. Dit staat los van keuzes over het niveau van de lokale lasten.
6	Accountantsverslag 2025	Positief rekeningresultaat 2025 In het accountantsverslag wordt het positieve resultaat ten opzichte van de begroting met name toegeschreven aan incidentele baten binnen programma 2 en programma 5, hogere OZB-opbrengsten en lagere uitgaven binnen het sociaal domein. 6. Binnen het sociaal domein is sprake van een kostenvoordeel van circa € 2,3 miljoen. Kan het college toelichten welke ontwikkelingen hieraan ten grondslag liggen?	Het bedrag van € 2,3 mln in deze tabel is het bedrag voor verrekening met mutaties in reserves. Na verrekening met reserves is er binnen het totale sociale domein sprake van een nadeel van € 1,9 mln., zoals ook weergegeven en toegelicht in het programma sociaal domein (pag. 51 jaarstukken 2025). Overigens concludeert de accountant op pagina 7 van het accountantsverslag dat het sociaal domein financieel onverminderd onder druk staat.
7	Accountantsverslag 2025	Positief rekeningresultaat 2025 In het accountantsverslag wordt het positieve resultaat ten opzichte van de begroting met name toegeschreven aan incidentele baten binnen programma 2 en programma 5, hogere OZB-	Zoals in het antwoord op vraag 6 aangegeven, is geen sprake van een voordeel en/ of besparing.

Nr.	Bron	Vraag	Antwoord
		opbrengsten en lagere uitgaven binnen het sociaal domein. 7. Verwacht het college dat dergelijke besparingen structureel van aard zijn of betreft dit een incidenteel voordeel?	
8	Accountantsverslag 2025	Correcties tussen concept- en definitieve jaarrekening Uit het accountantsverslag blijkt dat zowel door de accountant als door de organisatie correcties zijn aangebracht tussen de concept- en definitieve versie van de jaarrekening. Kan het college een overzicht verstrekken van de belangrijkste doorgevoerde correcties en de financiële omvang daarvan? 1. Op welke onderdelen van de jaarrekening hadden deze correcties betrekking?	Het betreft twee correcties van materiele omvang (> € 0,2 mln. Deze correcties hebben betrekking op informatie (van externe partijen) die wij na het opmaken van de concept jaarrekening hebben ontvangen: - Afrekening centrumregeling Jeugd (via gemeente Maastricht ad € 0,5 mln; informatie ontvangen eind april 2026 - Voordeel uit de jaarrekening 2025 van de GR Veiligheidsregio Zuid Limburg ad € 0,3 mln; informatie ontvangen medio april 2026 De correcties zijn met de accountant afgestemd.
9	Accountantsverslag 2025	Correcties tussen concept- en definitieve jaarrekening Uit het accountantsverslag blijkt dat zowel door de accountant als door de organisatie correcties zijn aangebracht tussen de concept- en definitieve versie van de jaarrekening. Kan het college een overzicht verstrekken van de belangrijkste doorgevoerde correcties en de financiële omvang daarvan? 2. Hebben deze correcties mogelijk gevolgen gehad voor tussentijdse managementrapportages of bestuursrapportages gedurende 2025?	Zie het antwoord op vraag 8, de aanleidingen voor de correcties zijn in april 2026 pas ontvangen, dus konden nog niet in 2025 in rapportages worden meegenomen.

Nr.	Bron	Vraag	Antwoord
10	Accountantsverslag 2025	Correcties tussen concept- en definitieve jaarrekening Uit het accountantsverslag blijkt dat zowel door de accountant als door de organisatie correcties zijn aangebracht tussen de concept- en definitieve versie van de jaarrekening. Kan het college een overzicht verstrekken van de belangrijkste doorgevoerde correcties en de financiële omvang daarvan? 3. Verwacht het college dat vergelijkbare correcties ook effect kunnen hebben op de financiële rapportages over 2026?	We bereiden onze financiële rapportages voor op basis van de ontwikkelingen die op de peildatum bekend. Voor zover financieel kwantificeerbaar stellen we de begroting bij. In de laatste tussentijdse rapportage blikken we vooruit naar de jaarstukken en benoemen we ontwikkelingen die nog op ons afkomen, maar nog niet financieel te kwantificeren zijn. Kortom het is mogelijk dat er na de peildatum van een rapportage, jaarrekening informatie van derden wordt ontvangen die we financieel moeten verwerken.
Jaarstukken 2025			
11	Jaarstukken 2025	Ontwikkeling sociaal domein Het sociaal domein vormt een substantieel onderdeel van de gemeentelijke begroting. Tegelijkertijd is sprake van een vergrijzende bevolking, een toenemende zorgvraag en onzekerheden rondom rijksbijdragen. 1. Hoe beoordeelt het college de financiële houdbaarheid van het sociaal domein voor de komende jaren?	Het college beoordeelt de financiële houdbaarheid als een belangrijk aandachtspunt, maar acht deze beheersbaar wanneer wordt vastgehouden aan de ingezette koers van preventie, passende ondersteuning en een doelmatige inzet van middelen. Het college blijft de ontwikkelingen binnen het sociaal domein nauwlettend volgen en stuurt waar nodig bij om zowel de kwaliteit van ondersteuning als de financiële houdbaarheid te waarborgen.
12	Jaarstukken 2025	Ontwikkeling sociaal domein Het sociaal domein vormt een substantieel onderdeel van de gemeentelijke begroting. Tegelijkertijd is sprake van een vergrijzende bevolking, een toenemende zorgvraag en onzekerheden rondom rijksbijdragen.	De aangekondigde aanpassingen in de rijksmiddelen kunnen een negatieve invloed hebben op de financiële ruimte binnen het sociaal domein. De exacte effecten zijn op dit moment echter nog onvoldoende duidelijk, omdat landelijke besluitvorming nog gaande is. Zo zijn de financiële consequenties van de aangekondigde plannen rond de huishoudelijke ondersteuning binnen de Wmo en het afschaffen van het abonnementstarief nog niet inzichtelijk. Ook binnen de jeugdhulp zijn de toekomstige financiële effecten afhankelijk van landelijke ontwikkelingen.

Nr.	Bron	Vraag	Antwoord
		2. Welke financiële effecten verwacht het college van de aangekondigde kortingen of aanpassingen in de rijksmiddelen?	Om tijdige en passende ondersteuning te kunnen blijven bieden én het jeugdstelsel financieel houdbaar te houden, wordt uitvoering gegeven aan de Hervormingsagenda Jeugd. Daarnaast ligt er een conceptwetsvoorstel voor dat de reikwijdte van de Jeugdwet moet verduidelijken. Deze maatregelen zijn mede gericht op het beheersen van de financiële druk. Het uitgangspunt blijft daarbij om te blijven investeren in preventie en een sterke sociale basis. Vanuit het Aanvullend Zorg- en Welzijnsakkoord (AZWA) ontvangen gemeenten hiervoor de komende jaren (aanvullende) middelen.
13	Jaarstukken 2025	Ontwikkeling sociaal domein Het sociaal domein vormt een substantieel onderdeel van de gemeentelijke begroting. Tegelijkertijd is sprake van een vergrijzende bevolking, een toenemende zorgvraag en onzekerheden rondom rijksbijdragen. 3. Welke risico's ziet het college ten aanzien van de continuïteit van zorg en ondersteuning, mede gezien de financiële situatie van instellingen zoals Mutsaersstichting en XONAR?	Op dit moment zijn er geen zorgen ten aanzien van de continuïteit van zorg voor de inwoners, gezinnen en jeugdigen.
14	Jaarstukken 2025	Ontwikkeling sociaal domein Het sociaal domein vormt een substantieel onderdeel van de gemeentelijke begroting. Tegelijkertijd is sprake van een vergrijzende bevolking, een toenemende zorgvraag en onzekerheden rondom rijksbijdragen. 4. Welke maatregelen treft het college om de kostenontwikkeling binnen de Wmo en Jeugdwet beheersbaar te houden zonder dat dit ten koste gaat van de kwaliteit of toegankelijkheid van voorzieningen?	Momenteel is Team Zorg bezig met het anders inrichten van de zorg gezamenlijk met zorgaanbieders door het opzetten van proeftuinen Innovatie en het creëren van algemene voorzieningen. Dit zodat de zorg efficiënter en effectiever kan worden ingericht. Tegelijkertijd wordt er nagedacht over het creëren van Algemene voorzieningen in plaats van maatwerkvoorzieningen. Zie het antwoord op vraag 12

Nr.	Bron	Vraag	Antwoord
15	Jaarstukken 2025 p267	Rechtmatigheidsverantwoording Uit de rechtmatigheidsverantwoording blijkt dat sprake is van onrechtmatige balansmutaties ter hoogte van circa € 9 miljoen, een bedrag dat net onder de gehanteerde verantwoordingsgrens van € 9,6 miljoen ligt. 1. Kan het college nader toelichten waarop deze onrechtmatige balansmutaties betrekking hebben?	De financiële rechtmatigheid betreft de totstandkoming van baten, lasten en balansmutaties conform wet- en regelgeving. Het gaat dus niet enkel om balansmutaties. Over het jaar 2025 zijn er circa € 9 miljoen onrechtmatigheden geconstateerd die volgens de criteria acceptabel zijn. De accountant heeft beoordeeld dat de rapportage hierover getrouw is. Deze onrechtmatigheden hebben volledig betrekking op het begrotingscriterium. Getoetst is of er onder- of overschrijdingen zijn van de baten en lasten op programmaniveau tussen het gerealiseerde resultaat uit de jaarrekening en de laatste geautoriseerde begroting (dit is meestal de 3^e programmarapportage). Daarbij is op grond van wet- en regelgeving beoordeeld of deze acceptabel zijn of niet.
16	Jaarstukken 2025 p267	Rechtmatigheidsverantwoording Uit de rechtmatigheidsverantwoording blijkt dat sprake is van onrechtmatige balansmutaties ter hoogte van circa € 9 miljoen, een bedrag dat net onder de gehanteerde verantwoordingsgrens van € 9,6 miljoen ligt. 2. Wat zijn de belangrijkste oorzaken van deze onrechtmatigheden?	Het betreft voornamelijk afwijkingen die zich na de laatste rapportage van 2025 hebben voorgedaan. In deze rapportage is wel aangekondigd dat nakomende afwijkingen in de jaarrekening worden verantwoord.
17	Jaarstukken 2025 p267	Rechtmatigheidsverantwoording Uit de rechtmatigheidsverantwoording blijkt dat sprake is van onrechtmatige balansmutaties ter hoogte van circa € 9 miljoen, een bedrag dat net onder de gehanteerde verantwoordingsgrens van € 9,6 miljoen ligt. 3. In hoeverre betreft het administratieve tekortkomingen dan wel inhoudelijke afwijkingen van wet- en regelgeving?	De acceptabele onrechtmatigheden hebben volledig betrekking op het begrotingscriterium. Er zijn geen onrechtmatigheden geconstateerd met betrekking tot het voorwaarden criterium en het misbruik & oneigenlijk gebruik criterium. Met name het voorwaarden criterium toetst de navolging van wet- en regelgeving. Er zijn geen administratieve tekortkomingen geconstateerd in het financieel beheer binnen de gemeente.
18	Jaarstukken 2025 p267	Rechtmatigheidsverantwoording	In onze verordeningen en de inrichting van de Planning en Control cyclus zijn voldoende maatregelen genomen om het aantal onrechtmatigheden zoveel als

Nr.	Bron	Vraag	Antwoord
		Uit de rechtmatigheidsverantwoording blijkt dat sprake is van onrechtmatige balansmutaties ter hoogte van circa € 9 miljoen, een bedrag dat net onder de gehanteerde verantwoordingsgrens van € 9,6 miljoen ligt. 4. Welke beheersmaatregelen worden genomen om herhaling in de toekomst te voorkomen?	mogelijk te beperken. Voorkomen is niet mogelijk omdat na de laatste rapportage zich nog altijd autonome ontwikkelingen kunnen voordoen die leiden tot een afwijking in de begroting. Vervolgens bepalen de regels in de financiële verordening of deze onrechtmatigheid acceptabel is.
19	Jaarstukken 2025 p267	Rechtmatigheidsverantwoording Uit de rechtmatigheidsverantwoording blijkt dat sprake is van onrechtmatige balansmutaties ter hoogte van circa € 9 miljoen, een bedrag dat net onder de gehanteerde verantwoordingsgrens van € 9,6 miljoen ligt. 5. Verwacht het college dat deze maatregelen voldoende zijn om het risico op vergelijkbare onrechtmatigheden in de komende jaren te beperken?	Zie het antwoord op vraag 18.